UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Jan Žlábek

Hodnoty výpovědi

Diplomová práce

Praha 2009

Autor práce: **Jan Žlábek**

Vedoucí práce: **PhDr. Tomáš Trampota, Ph.D.**

Oponent práce:

Datum obhajoby: **2009**

Hodnocení:

Bibliografický záznam

ŽLÁBEK, Jan. *Hodnoty výpovědi*. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky, 2009, 80 s. Vedoucí diplomové práce PhDr. Tomáš Trampota, Ph.D.

Anotace

Zpravodajské hodnoty patří již od poloviny 60. let mezi významná témata mediálních studií. Doposud byly zkoumány zejména z hlediska analýzy a kritiky novinářské praxe či kulturního hlediska, pod které patří zkoumání povahy žurnalismu (zejména euro-amerického) a očekávání publika. (Nemluvě o snaze definovat samy zpravodajské hodnoty, jejich seznam podložený praxí.) Většina studií však pojímá zpravodajské hodnoty jako aspekt výsledné zprávy a nevěnuje pozornost vztahu zpravodajských hodnot ke struktuře zprávy (s výjimkou analýzy různých druhů zkreslení: logického, ideologického, rétorického apod.); strukturní rovinou, která tak zůstává opomíjena, je rozdělení zprávy na jednotlivé výpovědi. Právě analýza vztahu zpravodajských hodnot a výpovědí, které je tato studie věnována, nabízí zajímavý prostor pro další obohacení tématu, které navíc přímo souvisí s otázkou vlivu zpravodajských hodnot na tvorbu zpráv (nikoliv jen na jejich následnou analýzu), neboť právě výpovědi jsou tím, z čeho je zpráva skládána. Práce se snaží zohlednit nejen strukturně-obsahovou rovinu, ale i hledisko novinářské praxe a různé kontexty, do nichž problematika zpravodajských výpovědí vstupuje (především filosoficko-etický).

Annotation

Since the 60's the news values belong among the important topics of media studies. Until now they had focused mainly on analyzing and criticizing newswriters' praxis, or on a cultural point of view which covers examining the nature of journalism (usually the Euro-American one) and expectations of audience. (Not to speak of the attempt to define the very news values, i.e. to set their list which would be supported by relevant praxis.) However, most of the studies understand the news values as an aspect of the final news and do not pay attention to the relation of news values and the structure of the news (except for various analysis of different types of bias: e.g. the logical, ideological, rhetorical one, and so on); the structural level which still remains neglected

is dividing the news into separate utterances. In this study I focus on the relation of the news values and utterances of the news because it offers an interesting space for enriching this topic which is moreover directly connected with the question of influence of the news values on news creation (not only on their consequent analysis) for this is just the utterances what is the news made of. The study tries to consider not only the structural level of the news content but also the perspective of newsmakers' practice and various contexts the news values enter (mainly the philosophically-ethical one).

Klíčová slova

Zpravodajské hodnoty – výpověď – objektivita – relativita – zajímavost zprávy – intenzita zpravodajské hodnoty

Keywords

News values – utterance – objectivity – relativity – newsworthiness – intensity of a news value

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne ...

Jan Žlábek

Stačí zalehnout královnu, která je v pozici roznožmo, a hned je z toho zpráva.

- Bláznivá střela

Obsah

OBSAH..... 7
ÚVOD..... 9
1. ZPRAVODAJSKÉ HODNOTY..... 11
1.1 ZPRAVODAJSKÉ HODNOTY – VÝZNAM KONCEPCE..... 11
1.1.1 <i>Technologie, psychologie, kultura.....</i> <i>11</i>
1.1.2 <i>Paradox?.....</i> <i>13</i>
1.1.3 <i>Reakce na zpravodajské hodnoty.....</i> <i>14</i>
1.2 ZPRAVODAJSKÉ HODNOTY V ŠIRŠÍM KONTEXTU..... 15
1.2.1 <i>Filosofická objektivita a konstrukce reality.....</i> <i>15</i>
1.2.1.1 Purpot..... 16
1.2.1.2 Sociální konstrukce reality..... 17
1.2.1.3 Oprávněné podezření..... 20
1.2.1.4 Dosažitelnost reality..... 21
1.2.2 <i>Vztah „událost-zpráva“.....</i> <i>22</i>
1.2.2.1 Událost a dění..... 22
1.2.2.2 Zpráva jako příběh – potřeba vyprávět..... 24
1.2.3 <i>Novinářská objektivita.....</i> <i>27</i>
1.2.4 <i>Shrnutí.....</i> <i>29</i>
2. ZPRÁVA JAKO SOUBOR VÝPOVĚDÍ..... 30
2.1 VÝPOVĚĎ..... 30
2.1.1 <i>Definice výpovědi.....</i> <i>30</i>
2.1.2 <i>Dělení zpráv na výpovědi.....</i> <i>32</i>
2.1.2.1 Sdružené sdělení..... 32
2.1.2.2 Rozdělená výpověď..... 33
2.1.2.3 Přímé a nepřímé odkazování na zdroj..... 33
2.1.2.4 Nejasné zdroje, vnořené zdroje..... 36
2.1.2.5 Zdroj, nebo aktér?..... 37
2.1.3 <i>Důsledky pojetí zprávy jako souboru výpovědí.....</i> <i>37</i>
3. ZPRAVODAJSKÉ HODNOTY VE VÝPOVĚDÍ..... 38
3.1 URČOVÁNÍ ZPRAVODAJSKÝCH HODNOT..... 38
3.1.1 <i>Nutnost zohlednění intenzity zpravodajských hodnot.....</i> <i>39</i>
3.1.1.1 Frekvence..... 41
3.1.1.2 Síla..... 42
3.1.1.3 Čistota..... 43
3.1.1.4 Smysluplnost..... 43
3.1.1.5 Shoda s mentálními obrazy očekávání..... 44
3.1.1.6 Překvapivost..... 45
3.1.1.7 Uvyklost na určitou zprávu..... 45
3.1.1.8 Odlišnost od ostatních sdělení..... 45
3.1.1.9 Vztah k významným národům..... 46
3.1.1.10 Vztah k významným osobám..... 47
3.1.1.11 Personifikovanost zprávy..... 48
3.1.1.12 Negativnost zprávy..... 48
3.1.2 <i>Poznámka k metodologii.....</i> <i>49</i>
3.2 VZTAH VÍCE VÝPOVĚDÍ..... 49
3.2.1 <i>Specifika určování jednotlivých zpravodajských hodnot.....</i> <i>50</i>
3.2.1.1 Frekvence..... 50
3.2.1.2 Síla..... 51
3.2.1.3 Čistota..... 52

3.2.1.4 Smysluplnost..... 52
3.2.1.5 Shoda s obrazy očekávání..... 53
3.2.1.6 Překvapivost..... 53
3.2.1.7 Uvyklost na určitou zprávu..... 53
3.2.1.8 Odlišnost od ostatních sdělení..... 54
3.2.1.9 Vztah k významným národům..... 54
3.2.1.10 Vztah k významným osobám..... 55
3.2.1.11 Personifikovanost..... 56
3.2.1.12 Negativnost..... 56
3.2.2 Naplnění jedné zpravodajské hodnoty napříč výpověďmi..... 57
3.2.3 Vztah jednotlivých zpravodajských hodnot ve zprávě..... 58
4. ZPRAVODAJSKÉ HODNOTY V NOVINÁŘSKÉ PRAXI..... 61
4.1 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ..... 61
4.1.1 Podoba a účel dotazníku..... 61
4.1.2 Výsledky dotazníkového šetření..... 62
4.1.2.1 První otázka – podmínky zajímavosti..... 62
4.1.2.2 Druhá otázka – původ podmínek zajímavosti..... 64
4.1.2.3 Třetí otázka - vliv novináře na zajímavost zprávy..... 65
ZÁVĚR..... 67
RESUMÉ..... 69
SUMMARY..... 69
POUŽITÁ LITERATURA..... 71
SEZNAM PŘÍLOH..... 74
PŘÍLOHY..... 75

Úvod


[…]


4 Přestože autoři považují tento závěr za „rather obvious“ (Galtung a Rugová, in Tumber, 1999, str. 30).

5 K problematice této pozice médií v moderní společnosti viz Manning, 2001, str. 2-4 a 9-18.

požadavcích a potřebách čtenářů (ergo je nesmysl jej kritizovat a snažit se o naplnění jeho opaku), nebo čtenáři vyhledávají a přijímají zprávy proto, že byli společností (sociálními institucemi, v tomto případě v čele s médii) naučeni, co je důležité a zajímavé? Sociální instituce mají na své straně mocnou zbraň, a tou je *stereotyp* (o jeho významu viz Berger, Luckmann, 1999, str. 81-93). Působení stereotypu – který se postupně mění v tradici a tradice ve zdání přirozeného řádu – je natolik silné, že si lze představit, že kdyby novináři položili důraz na opačnou stranu zpravodajských hodnot (jak vyzývají Galtung a Rugová), nemuselo by se ve vztahu publika ke zprávám (z hlediska zajímavosti) změnit vůbec nic; tedy, pokud by lidé byli zvyklí, jako jsou zvyklí teď.

Není však asi náhodou, že jsou zpravodajské hodnoty položeny na tuto a ne na opačnou stranu: tato strana je totiž negativní, vyhrocená, konfliktuální⁶, krátkozraká, populistická. Snáze tak vzbudí pozornost publika, neboť v něm vyvolává strach, obavy, zároveň mu ale vytváří iluzi toho, že ze zpráv může pochopit realitu (jednoduchost zpráv vs. komplikovanost celkového kontextu), dozvědět se „pravdu“. Čtenář/posluchač/divák je v tomto ohledu obětí bravurní a všudypřítomné rétoriky, kterou někdy není možné zcela překročit. V tomto smyslu nemohu než závěrečný postoj Galtunga a Rugové (in Tumber, 1999, str. 30) podtrhnout. Tyto výtky se samozřejmě netýkají jen zpráv, ale mediálních produktů obecně.

Média tedy vytvářejí vlastní realitu jejíž funkčnost není obhajobou, neboť ještě neznamená vhodnost ani potřebnost takového přístupu. Snaha médií informovat o všem „důležitém“ spojená s pocitem, že vyjadřují „pravdu“, je podle mého názoru příčinou závažného prohřešku médií na lidech. Dobře to vystihuje jeden vtíp:

Kdo je to filosof? Filosof je slepý člověk, jenž v tmavé místnosti bez oken hledá černou kočku, která tam není. Kdo je to novinář? Novinář je ten, kdo tam tu kočku najde.

6 Ke konfliktu jako základnímu prvku zpráv viz Bantz in Berkowitz, 1997.

Resumé

Jádrem této studie je strukturní obsahová analýza, která aplikuje teorii zpravodajských hodnot na jednotlivé výpovědi, z nichž se zpráva skládá. (Výchozím přístupem je pojetí zpravodajských hodnot u Galtunga a Rugové.) Výsledkem této analýzy je poukázání na problematičnost konceptu zpravodajských hodnot, která spočívá v několika rovinách, od definic Galtunga a Rugové, přes nemožnost jasného vyjádření aktuální intenzity zpravodajské hodnoty až k samotné otázce relevantního posouzení dané hodnoty. Závěry této analýzy jsou dány do relevantních kontextů práce s pojmem zajímavosti zprávy („newsworthiness“) i tvorby zprávy obecně. Tyto kontexty sahají od zohlednění novinářské praxe a konceptu novinářského profesionalismu a objektivity přes to, co si vynucuje zpráva jako žánr, až k filosofické rovině možnosti vyjádření pravdy či skutečnosti ve zprávě. Otázka novinářské praxe je zkoumána nejen z teoretického hlediska, ale i skrze dotazníkové šetření. Závěrem, k němuž studie dospěla, je, že zpravodajské hodnoty jsou konceptem, který vyjadřuje především zájmy a hlediska médií, čímž podporuje jejich status quo, respektive že sama problematičnost definování zpravodajských hodnot a práce s nimi zrcadlí problematičnost těch mediálních aspektů, které mají ony hodnoty vyjadřovat. Tato skutečnost nabývá negativního vyznění zejména v těch místech, kdy média říkají něco jiného než co činí, tj. pokud jde o pravdivost, reálnost, komplexnost a důležitost předkládaných informací. Tento rozpor má však především systémovou povahu.

Summary

The very core of this study is a content analysis which applies the news values theory on single utterances which is the news made of. (The chosen attitude is the one of Galtung and Ruge.) The result of this analysis is pointing out the questionableness of the news values conception which lies in several levels – from the definitions of Galtung and Ruge, over the impossibility of clear setting the intensity of news values, to the very

question of relevant judging of each value. Conclusions of this analysis are set to the net of relevant contexts of both working with the ‘newsworthiness’ conception, and making the news in general. These contexts reach from considering the newsmakers’ praxis and conceptions of their professionalism and objectivity, over what the influence of news as a specific genre, to the philosophical level of considering the possibility of expressing the True or Reality in the news. The question of newsmakers’ praxis is investigated not only from the theoretical point of view but even using the questionnaire. The conclusion this study reached is the news values are a conception express mainly the concerns and points of view of media by which it supports their *status quo*, i.e. that the very questionableness of defining and using news values reflects the questionableness of those features of media which are the given news values supposed to represent. This fact becomes negative mainly where the media are saying something other than they do, i.e. in the matters of the Truthfulness, Reality, Complexness and Importance of the presented informations. However, the nature of this divergence is a system one.
