A 24.6.20 2750

KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): magisterská

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): oponenta

Autor/ka práce

Příjmení: Žlábek Jméno: Jan

Název práce: Hodnoty výpovědi

Autor/ka posudku

Příjmení: Kraus Jméno: Jiří

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE\*)

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x

\*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
<b>Bakalářské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
<b>Magisterské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

\*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

### 3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
<b>Bakalářské práce:</b>
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů
3.3 Dodržení citační normy
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 4!)
3.5 Grafická úprava
<b>Magisterské práce:</b>
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 4!) 1
3.7 Grafická úprava 1

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 600 znaků)

### 4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Na pozadí kritického výkladu problematiky zpravodajských hodnot autor osobitě zvažuje jejich vlastnosti. Dobře si uvědomuje interdisciplinární povahu svého zkoumání. Odklání se od binárního hodnocení z. h. (přítomnost - absence) a zkoumá jejich intenzitu. Uvítal bych zásadnější rozlišení mezi událostí a způsobem jejího vyjádření. Práce nebo její část si zaslouží publikování, ukazuje se však potřeba náročnějšího statistického aparátu. Zkoumání korelací by mohlo potvrdit, že některé z. h. jsou závislé a jiné nezávislé proměnné, nebinární pojetí (na rozsáhlejší škále, podle intenzity) by umožnilo odstíněnější interpretaci každé hodnoty - na druhé straně by ovšem vedlo k subjektivnějšímu hodnocení. .

### 5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):

5.1 Vláda rozhodla, že přidá důchodcům kolem 450 Kč. Jak je to s negativitou u zpráv Vláda přidá důchodcům téměř pět set korun - Vláda přidá důchodcům necelých pět stovek?
5.2
5.3

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně - velmi dobře - dobře - nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: ..... *8. února 2008*

Podpis: .....
*[Handwritten signature]*